우주센터건설 310 350

우주기반기술 7 -

국책연구개발사업
핵심연구개발 330 417

나노바이오기술개발 620 650

<다음 페이지 계속>

80

(단위 : 억원)

부처 변경전 사업명 변경후 사업명 2003년
예산

2004년
예산

농
촌
진
흥
청

영남농업시험
영남작물시험 71 66

부산원예시험 13 16

원예연구

원예시험연구 140 141

나주배연구 20 19

대구사과연구 18 18

호남농업시험
남부소득작물시험 11 15

호남작물시험 62 56

문
화
재
청

국립문화재연구소

천연기념물보호연구센터건립 19 25

문화권유적조사연구 16 18

안전점검진단시스템연구개발 5 5

남북문화재종합학술연구 - 3

한성백제권종합학술조사 - 3

해

양

수

산

부

첨단항만기술개발
첨단항만기술개발 24 30

항로표지기술개발 10 9

첨단해양

과학기술개발

해양광물자원개발 90 90

해양심층수 다목적이용 30 50

해양생물자원개발 20 20

해양에너지실용화기술개발 60 30

해양수산중소벤처기술 17 7

해양공간자원 및 장비개발 35 48

해양관측 및 조사 44 78

바다목장개발 64 80

해양정책연구개발
한미해양과학협력 5 5

해양한국발전프로그램 12 12

해양환경

보전연구개발

해양환경개선기술개발 10 10

해양폐기물종합처리시스템 20 18

황해환경종합조사 12 10

갯벌생태계연구-대체습지조성 11 10

해양생태계내분비계장애물질연구 4 6

환경관리해역환경개선 4 4

황해광역생태계연구차관상환 3 3

중소

기업청

중소기업기술

이전지원

중소기업이전기술실용화 59 59

대학기술이전센터운영 5 3

<다음 페이지 계속>

81

(단위 : 억원)

부처 변경전 사업명 변경후 사업명
2003년

예산

2004년

예산

산

업

자

원

부

국제산업기술협력

한일산업협력 55 -

한미산업협력 4 -

한EU산업협력 2 -

한중산업협력 6 -

한아시아산업협력 5 -

한중동산업협력 1 -

부품소재기술

개발사업

부품소재기술개발 1,123 1,328

부품소재종합기술지원 300 200

항공우주기술

개발사업

다목적실용위성2호본체개발 77 34

항공우주부품기술개발 120 120

전자상거래기반구축

산업부분B2B네트워크구축 200 -

디지털산업단지구축 25 -

전자상거래인력양성 11 11

전자상거래지원센터운영지원 50 -

에너지기술개발

(에너지기술기반조성)
에너지기술인력양성 56 52

에너지자원기술개발
- 에너지기술기반조성사업의

일부와 바이오에너지기술

개발, 에너지자원이용합리화

기술개발사업이 통합

360 432

에너지기술개발

(바이오에너지기술개발)

에너지기술개발
(에너지자원이용
 합리화기술개발)

에너지기술개발

(평가관리비)

지역특화기술개발

지역진흥기반구축

지역산업진흥

대구섬유산업진흥 91 -

부산신발산업진흥 197 -

경남기계산업진흥 299 138

광주광산업진흥 499 -

9개지역산업진흥

(지역전용R&D)
775 418

지역특화산업평가 6 -

<자료원> 기획예산처‧KISTEP

82

<표 9> 연구개발사업 중 균형발전특별회계「혁신사업계정」대상사업

(단위: 억원)

구 분 회계 ‘03예산 ‘04예산

총  계 2,633   5,081

(2,633) (7,677)

 [산자부] 1,675  2,345

 ① 4개시도 전략산업육성 2단계 일반   - 707

  - (1,476)

 ② 9개지역산업진흥 ″  775 418

(775) (1,145)

 ③ 지역혁신특성화(RIS) 시범사업 ″   - 500

 ④ 테크노파크(TP) 조성 ″  400  200

 ⑤ 지역기술혁신센터(TIC) ″  300  220

 ⑥ 산업기술인력양성 ″

   - 지역혁신인력양성  200  300

 [교육부]   -  1,400

 ① 지방대학 혁신역량 강화 일반   - 1,100

  - (2,200)

 ② 산학연협력체제활성화지원 ″   - 300

 [과기부]  507  813

 ① 지방과학기술 혁신사업 일반   -  350

 ② 지역협력연구센터(RRC) ″  292   288

 ③ 지역대학우수과학자지원 ″  215  175

 [환경부]  48  64

 ① 지역환경기술개발센터 환특  48  64

 [중기청]  341  391

 ① 산학연공동기술개발 일반  341  391

 [농진청]   63  68

 ① 지역연구기반조성 일반   63   68

(주) ( ) 안의 예산은 비연구개발예산이 포함된 금액임

<자료원> 기획예산처‧KISTEP 내부자료

83

<표 10> 21세기 프론티어 연구개발사업 투자계획

(단위: 백만원)

사  업  명 2003실적 2004계획
증   감

금 액 %

◦ 지능형마이크로시스템 7,500 8,600 1,100 14

◦ 인간유전체기능연구 9,500 8,600 △900 △9

◦ 테라급나노소자 7,500 8,600 1,100 14

◦ 자생식물이용기술 8,500 8,600 100 1

◦ 산업폐기물재활용  7,000 6,880 △120 △1

◦ 작물유전체기능연구  7,500 4,840 △2,660 △35

◦ 차세대소재성형기술 10,500 6,730 △3,770 △35

◦ 차세대초전도응용기술 10,500 6,730 △3,770 △35

◦ 수자원지속적확보기술  7,500 4,840 △2,660 △35

◦ 생체기능조절물질개발 9,000 5,800 △3,200 △35

◦ 미생물유전체활용기술 7,500 8,600 1,100 15

◦ 세포응용연구 7,750 7,740 △10 △1

◦ 프로테오믹스이용 6,750 4,480 △2,270 △34

◦ 나노메카트로닉스 7,500 8,600 1,100 7

◦ 나노소재기술 6,750 7,740 990 13

◦ 이산화탄소저감및처리 6,750 7,740 990 13

◦ 스마트무인기 6,750 7,740 990 13

◦ 차세대정보디스플레이 6,750 7,740 990 13

◦ 유비쿼터스 컴퓨팅 4,918.75 8,600 3,681 74

◦ 인간기능 생활지원지능로봇 4,918.75 8,600 3,681 74

◦ 뇌기능 활용 및 뇌질환 4,918.75 8,600 3,581 74

◦ 수소에너지제조․저장 4,918.75 8,600 3,681 74

※ 차세대성장동력사업 40,000 40,000

합  계 161,175 205,000 43,825 27

※ 타부처 투자계획 : 수자원지속확보기술(건교부 30억원), 작물유전체기능연구(농진청 30억원)

산업폐기물 재활용(환경부 20억원) 등

<자료원> 과학기술부,「2004년도 특정연구개발사업 시행계획」, 2004. 1.

84

<표 11> 민군겸용기술개발사업 투자계획

(단위: 백만원)

사  업  명 2003실적 2004계획
증   감

금 액 %

◦민군겸용기술개발사업 29,484 22,550 △7,934 △26

   ․과기부 12,244 7,300 △4,944 △40

   ․국방부 6,350 6,350

   ․산자부 9,910 6,900

   ․정통부 1,000 1,000

◦민군기술이전사업

   (과기부)
203 200 △3 △1

◦민군규격통일화사업

   (국방부)
750 750 - -

◦민군기술정보교류사업

   (과기부)
300 200 △100 △33

합   계 34,757 22,700 △12,057 △35

과기부 12,747 7,700 △5,047 △40

<자료원> 과학기술부,「2004년도 특정연구개발사업 시행계획」, 2004. 1.

85

<표 12> 핵심연구개발사업 투자계획

(단위: 백만원)

사  업  명 2003실적 2004계획
증   감

금 액 %

◦핵심디스커버리 8,120 4,520 △3,600 △44

 -공학용해석s/w 750 510 △240 △31

 -마이크로첨단복제 400 300 △100 △25

 -극초단광양자빔이용기술 400 500 100 25

 -토양오염확산방지 500 410 △90 △18

 -해양환경변화 500 450 △50 △10

 -자연재해방재기술 2,700 700 △2,000 △74

 -인위재해방재기술 1,280 960 △320 △25

 -고온초전도기술 300 300

 -소재물성표준화 650 490 △160 △24

 -천체분광관측 640 - △640 △100

◦핵심챌린저 18,370 12,880 △5,490 △30

 -엔지니어링 핵심기술 1,275 1,150 △125 △10

 -전력용반도체 660 540 △120 △18

 -시스템집적반도체 7,210 5,410 △1,800 △25

 -차세대정밀화학 5,100 3,820 △1,280 △25

  ․기능성화학물질 1,600 1,200 △400 △25

  ․신화학공정기술 950 710 △240 △25

  ․생리활성 신물질 2,550 1,910 △640 △25

 -생화학테러대비 1,350 1,110 △250 △17

 -다기능에너지소재 300 250 △50 △16

 -기능성식품소재 700 - △700 △100

 -희유금속원료소재 800 600 △200 △25

 -고효율수조제조 675 - △675 △100

 -4인승소형항공기 300 - △300 △100

<다음 페이지 계속>

86

(단위: 백만원)

사  업  명 2003실적 2004계획
증   감

금 액 %

◦핵심인프라 1,650 1,350 △300 △18

 -과학문화연구 450 370 △80 △17

 -독성평가기술 1,200 980 △220 △18

◦핵심퓨전 4,860 4,505 △355 △7

 -주력산업의고부가가치 4,860 3,250 △1,610 △33

  ․첨단기계류․부품 2,805 2,530 △275 △9

  ․고부가가치 선박기술 800 720 △80 △10

 ∙신기술융합 1,255 1,255 - -

 ※ 신규 3,435 3,435 -

 ※ 차세대 성장동력사업 - 15,000 15,000 -

합  계 33,000 41,690 8,690 26.0

※ 타부처 투자계획 : 시스템직접반도체(산자부 100억원)

<주1> ‘03년 세부사업 중 2개 사업(천체분광관측 6.4억원, 자연재해방재기술 17.7억원)

2,410백만원을 출연(연)에 이관

<자료원> 과학기술부,「2004년도 특정연구개발사업 시행계획」, 2004. 1.

87

<표 13> 과학기술부의 사업별 연구개발예산

(단위: 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

특정연구개발사업

  핵심연구개발 330 417 87 26.3

  나노바이오기술개발 620 650 30 4.8

  민군겸용기술개발 127 77 △50 △39.6

  국가지정연구실사업 1,070 547 △523 △48.9

  21C프론티어연구개발사업 1,605 2,050 445 27.7

  연구기반구축사업 490 349 △141 △28.8

   비행체핵심시험장비 10 10 - -

   진공기술기반구축 20 20 - -

   중전기연구기반구축 80 34 △46 △57.5

   나노종합fab.구축 250 150 △100 △40.0

   나노특화fab.구축 100 100 - -

   광양자빔연구시설 30 35 5 16.7

  우주기술개발사업 1,192 1,505 313 26.3

   다목적실용위성개발 330 293 △37 △11.2

   과학위성개발 30 47 17 56.7

   통신기상위성개발 35 65 30 85.7

   발사체개발 480 750 270 56.3

   우주센터건설 310 350 40 12.9

   우주기반기술 7 - △7 △100.0

  연구개발국 연구기획평가비 82 77 △5 △6.1

특정연구개발사업 합계 5,516 5,671 156 2.8

과학기술국제화사업

  국제공동연구사업 132 115 △17 △12.9

  국제화기반조성사업 89 88 △1 △1.5

  남북과학기술교류협력 10 5 △5 △50.0

  과학기술협력국 연구기획평가비 8 8 - -

  동북아R&D허브기반조성 - 100 100 -

과학기술국제화사업 합계 239 316 77 32.1

원자력연구개발사업

  방사선기술(RT)개발사업 30 45 15 50.0

  원자력연구기반조성사업 217 267 50 23.0

  국제협력기반조성사업 13 28 15 115.4

  원자력이용수소생산시스템개발사업 - 30 30 -

원자력연구개발사업 합계 260 370 110 42.3

<다음 페이지 계속>

88

(단위 : 억원)

사   업   명
2003년

예산(A)

2004년

예산(B)

증  감

(B-A)  %

출연기관육성지원

  고등과학원 79 89 10 13.1

  한국과학기술기획평가원 65 74 9 14.6

  한국과학기술원 421 416 △5 △1.2

  한국과학재단 306 207 △99 △32.3

  광주과기원 149 163 15 9.8

  원자력의학원 106 120 14 13.5

  원자력안전기술원 82 97 15 17.6

  원자력연구소 470 501 31 6.6

출연기관육성지원 합계 1,678 1,668 △10 △0.6

기초과학연구지원

  기초연구지원 667 641 △27 △4.0

  선도과학자육성 44 41 △3 △7.0

  지역대학우수과학자지원 215 175 △40 △18.7

  젊은과학자연구활동지원 100 100 - -

  여성과학자지원 83 85 2 2.9

  우수연구센터육성 652 722 70 10.7

  국가핵심연구센터육성 40 60 20 50.0

  창의적연구진흥사업 348 354 6 1.7

  지역협력연구센터육성 292 288 △4 △1.3

  차세대초전도핵융합연구장치 222 222 - -

  고가특수연구기기 25 20 △5 △20.0

  특수연구소재은행 23 23 - -

  전문연구정보센터 44 44 - -

  자기공명장치설치 30 30 - -

  고분해능 질량분석기 구축 12 12 - -

  방사광가속기공동이용연구지원 193 205 11 5.8

  차세대초전도핵융합연구장치 222 222 - -

  국제핵융합실험로공동개발(ITER) - 17 17 -

  기초과학인력국 연구기획평가비 30 37 7 24.6

기초과학연구지원 합계 3,019 3,074 55 1.8

<다음 페이지 계속>

89

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

기타

  과학영재교육프로그램개발 51 - △51 △100.0

  과학고영재교육 45 - △45 △100.0

  대통령과학장학생 19 - △19 △100.0

  해외현지연구개발 290 336 46 15.9

  신진연구자연수 100 130 30 30.0

  해외과학기술인력유치활용 116 116 - -

  과학인력종합DB구축 2 - △2 △100.0

  연구성과지원사업 101 65 △36 △35.3

  정책연구비 33 20 △13 △39.4

  원자력의학원동남분원설립 - 50 50 -

  과학기술종합조정 32 33 1 3.1

  지역과학기술혁신사업 - 350 350 -

  대구경북과학기술원설립 - 200 200 -

  과학기술자문과제연구조사비 6 8 2 25.0

기타 합계 794 1,308 514 64.7

총 연구개발예산 11,506 12,407 901 7.8

90

<표 14> 산업자원부의 사업별 연구개발예산

(단위: 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

산업기술개발사업

  산업혁신기술개발 2,599 3,170 571 22.0

   공통핵심기술 450 410 △40 △8.9

   사업평가관리 39 35 △5 △11.5

   신기술실용화 150 143 △8 △5.0

   중기거점기술 880 1,100 220 25.0

   차세대신기술 545 720 175 32.1

   표준화기술 70 63 △7 △10.0

   핵심기반기술 465 700 235 50.5

  민군겸용기술개발 99 68 △31 △31.4

  부품소재기술개발 1,123 1,328 205 18.3

  부품소재종합기술지원 300 200 △100 △33.3

  디자인기술개발 130 110 △20 △15.4

  전자상거래기술개발 67 - △67 △100.0

  청정생산기술개발 390 400 10 2.6

  국제공동기술개발 85 88 3 3.5

  다목적실용위성2호본체개발 77 34 △43 △56.1

  항공우주부품기술개발 120 120 - -

산업기술개발사업 합계 4,528 5,196 668 14.8

산업기술기반조성사업

  기술연구집단화 700 420 △280 △40.0

   지역기술혁신센터 300 220 △80 △26.7

   테크노파크조성 400 200 △200 △50.0

  국제기술협력기반구축 42 39 △3 △7.1

  국제상호인정시험평가능력기반구축 49 49 - -

  산학협동기술교육프라자 10 - △10 △100.0

  신기술창업보육사업 200 100 △100 △50.0

  디자인기반구축 96 93 △3 △3.1

  부품소재기반구축 430 480 50 11.6

  산업기술기반구축 926 1,050 124 13.4

  산업기술대학 8 8 - -

  산업기술인력양성 551 790 239 43.4

  산업부분B2B네트워크구축 200 - △200 △100.0

  디지털산업단지구축 25 - △25 △100.0

  전자상거래인력양성 11 11 1 4.8

  전자상거래지원센터운영지원 50 0 △50 △100.0

산업기술기반조성사업 합계 3,297 3,040 △258 △7.8

<다음 페이지 계속>

91

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

기타

  한일산업협력 55 - △55 △100.0

  한미산업협력 4 - △4 △100.0

  한EU산업협력 2 - △2 △100.0

  한중산업협력 6 - △6 △100.0

  한아시아산업협력 5 - △5 △100.0

  한중동산업협력 1 - △1 △100.0

  전문생산기술연구소 50 50 - -

  반도체연구기반혁신사업 50 70 20 40.0

  산업기술시험원 15 - △15 △100.0

  산업기술평가원 19 21 2 9.1

  생물산업기술실용화센터(보조) 84 140 56 66.7

  요업기술원 28 32 4 12.6

  정책연구비 26 30 4 16.9

  대구섬유산업진흥 91 - △91 △100.0

  부산신발산업진흥 197 - △197 △100.0

  경남기계산업진흥 299 138 △161 △53.8

  광주광산업진흥 499 - △499 △100.0

  9개지역산업진흥(지역전용R&D) 775 418 △357 △46.1

  지역특화산업평가 6 - △6 △100.0

  한국산업디자인진흥원(보조) 12 14 1 8.6

  나노기술클러스터조성 - 100 100 -

  헬기기술자립화 - 15 15 -

  BIT융합기술산업화지원기반구축 - 60 60 -

  Korea Bio-Hub - 30 30 -

  RIS 시범사업 - 500 500 -

  4개지역2단계 - 707 707 -

  기술표준원 68 77 9 13.3

기타 합계 2,755 2,724 △31 △1.1

일반회계 10,580 10,959 380 3.6

<다음 페이지 계속>

92

(단위 : 억원)

사   업   명
2003년

예산(A)

2004년

예산(B)

증  감

(B-A)  %

에너지기술개발

  대체에너지기술개발 330 588 258 78.3

  에너지기술인력양성 56 52 △4 △7.0

  에너지자원기술개발 360 432 72 20.0

에너지기술개발 합계 745 1,071 326 43.8

정책연구비(산자부 에특) 5 5 - -

에너지 및 자원사업 특별회계 합계 750 1,076 326 43.5

총 연구개발예산 11,329 12,035 706 6.2

93

<표 15> 국방부의 사업별 연구개발예산

(단위: 억원)

사   업   명
2003년

예산(A)

2004년

예산(B)

증  감

(B-A)  %

  국과연연구개발 4,386 5,091 705 16.1

  국방과학연구소 942 1,073 131 13.9

  군관리연구개발 1,426 1,417 △9 △0.7

  기타연구개발(KTX-2정부분담금) 939 176 △763 △81.2

  정책연구비 9 9 - -

  한국국방(연) 159 202 43 27.4

총 연구개발예산 7,861 7,968 107 1.4

94

<표 16> 교육인적자원부의 사업별 연구개발예산

(단위: 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

학술연구조성사업

   공동연구과제지원 427 472 45 10.3

  기초학문지원 1,212 1,216 △2 △0.2

  대학원의 연구력강화 110 108 △2 △1.8

  우수연구자지원 330 328 △2 △0.6

  우수학술단체지원 66 64 △2 △3.0

  지방대육성과제지원 40 38 △2 △5.0

학술연구조성사업 합계 2,276 2,264 △12 △0.5

국립대학교원연구보조 300 300 - -

국제백신연구소 216 22 △194 △89.6

대학원 연구중심대학육성 900 900 - -

산학협력촉진지원(보조) 20 - △20 △100.0

전국단위연구소운영 37 37 - -

정책연구비 13 13 - -

지방대학혁신역량강화프로젝트 - 880 880 -

학연산협력체제 활성화 지원 - 300 300 -

한국교육학술정보원 62 - △62 △100.0

한국정신문화연구원 148 108 △40 △26.9

한국학술진흥재단 88 73 △14 △16.5

교육대학운영중 교육공무원인건비 123 123 - -

대학운영지원중 교육공무원인건비 2,495 2,495 - -

산업대학운영중 교육공무원인건비 162 162 - -

전문대학운영중 교육공무원인건비 38 38 - -

총 연구개발예산 6,878 7,715 837 12.2

95

<표 17> 국무조정실 산하 출연연구기관의 연구개발예산

(단위: 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

과학기술정책연구원 50 55 5 9.2

교통개발연구원 59 59 - △0.4

국토연구원 122 126 4 3.5

대외경제정책연구원 141 138 △3 △2.3

산업연구원 96 125 28 29.3

에너지경제연구원 45 49 3 7.6

정보통신정책연구원 16 16 - 0.2

한국개발연구원 256 276 20 7.8

한국노동연구원 59 83 24 41.0

한국농촌경제연구원 82 96 14 16.6

한국보건사회연구원 80 80 1 0.6

한국조세연구원 68 68 1 0.9

한국해양수산개발원 77 86 8 10.5

환경정책평가연구원 57 63 6 10.8

경제사회연구회 - 20 20 -

경제사회연구회 합계 1,209 1,339 130 10.7

통일연구원 50 60 10 19.6

한국교육개발원 95 101 5 5.4

한국교육과정평가원 108 108 1 0.6

한국법제연구원 28 33 5 18.7

한국여성개발원 60 61 2 2.8

한국직업능력개발원 114 118 4 3.8

한국청소년개발원 31 35 4 13.7

한국행정연구원 49 61 12 24.2

한국형사정책연구원 33 40 7 20.6

인문사회연구회 - 16 16 -

인문사회연구회 합계 568 634 66 11.6

<다음 페이지 계속>

96

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

한국과학기술연구원 626 689 63 10.0

한국기초과학지원연구원 438 375 △63 △14.5

한국생명공학연구원 255 310 56 21.8

한국천문연구원 100 129 29 28.9

기초기술연구회 - 65 65 -

기초기술연구회 합계 1,420 1,568 148 10.4

국가보안기술연구소 193 266 73 37.9

한국기계연구원 304 382 78 25.8

한국생산기술연구원 334 467 133 39.7

한국식품개발연구원 113 122 9 7.7

한국전기연구원 203 255 52 25.8

한국전자통신연구원 110 118 8 7.3

한국한의학연구원 51 60 9 17.6

한국화학연구원 269 289 20 7.3

화학연구원부설안전성평가연구소 66 79 13 20.3

산업기술연구회 - 59 59 -

산업기술연구회 합계 1,643 2,098 455 27.7

한국건설기술연구원 187 225 38 20.4

한국과학기술정보연구원 544 559 15 2.7

한국에너지기술연구원 200 242 42 21.1

한국지질자원연구원 310 344 35 11.1

한국철도기술연구원 91 144 53 57.7

한국표준과학연구원 418 462 44 10.5

한국항공우주연구원 186 225 39 21.1

한국해양연구원 370 405 35 9.4

공공기술연구회 - 70 70 -

공공기술연구회 합계 2,306 2,675 370 16.0

과학기술계 정책연구비 116 - △116 △100.0

인문경제계 정책연구비 8 - △8 △100.0

총연구개발예산 7,270 8,314 1,044 14.4

97

<표 18> 농촌진흥청의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

고령지원예연구 47 51 3 7.3

국제농업기술협력사업 24 26 2 6.3

농업경영기술개발 9 12 3 35.4

농업기술공동연구 259 271 12 4.5

농업생명공학기술개발 190 256 65 34.3

농업생명공학연구원 70 145 75 107.5

잠사곤충연구 47 82 35 76.0

농업환경연구 80 76 △4 △5.1

작물보호연구 51 58 7 12.7

농촌생활과학연구 25 25 - 1.3

시험 및 검정 3 3 - -

영남작물시험 71 66 △5 △7.1

부산원예시험 13 16 2 18.5

원예시험연구 140 141 1 0.9

나주배연구 20 19 △2 △8.5

대구사과연구 18 18 - 2.7

작물시험연구 112 107 △5 △4.3

전대차관원리금상환 24 22 △1 △5.4

제주축산원예농업연구 65 66 - 0.1

지역연구기반조성 63 68 5 8.2

책특 전출금 466 472 6 1.2

농업기계화연구소(책특전출금) - - - -

축산기술연구(책특전출금) - - - -

남부소득작물시험 11 15 4 40.3

호남작물시험 62 56 △6 △9.1

산하 8개 시험연구소(인건비, 기본사업비) 590 621 31 5.2

일반회계 합계 2,461 2,691 230 9.3

연구시설이전 75 85 10 13.1

국유재산관리 특별회계 합계 75 85 10 13.1

병해충잡초발생 감시체계 구축 12 12 - -

농어촌구조개선 특별회계 합계 12 12 - -

총 연구개발예산 2,547 2,787 240 9.4

98

<표 19> 중소기업청의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명
2003년

예산(A)

2004년

예산(B)

증  감

(B-A)  %

구매조건부신제품개발 40 40 - 0.2

기업협동형 전략기술개발 지원 20 25 5 25.0

산학연공동기술개발 341 391 50 14.7

생산현장직무기피요인해소 174 197 23 13.3

신기술아이디어타당성평가 25 - △25 △100.0

중소기업기술혁신개발 1,101 1,205 104 9.4

중소기업이전기술실용화 59 59 - -

대학기술이전센터운영 5 3 △3 △49.0

총 연구개발예산 1,765 1,920 155 8.8

99

<표 20> 보건복지부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명
2003년

예산(A)

2004년

예산(B)

증  감

(B-A)  %

보건산업진흥

  미래보건의료전략기술개발 2 - △2 △100.0

  바이오보건기술연구개발 131 161 30 22.9

  보건의료기술연구개발 430 452 22 5.1

  신약개발지원 160 230 70 43.8

  연구기획평가 17 17 - -

  의료공학융합기술개발 100 100 - -

보건산업진흥 합계 840 960 120 14.3

국립병원임상연구(9개병원) 6 8 2 39.9

질병관리본부(질병관리) 32 37 5 15.7

질병관리본부(인건비+기본사업비) 49 51 2 3.9

국립암센터연구소 지원 210 250 40 19.2

병원감염및약제내성연구 - 3 3 -

유전체실용화사업 74 97 23 30.9

전염병실험장비현대화 23 2 △21 △91.2

정책연구비 12 14 1 10.5

한국보건산업진흥원 67 72 5 7.8

한방치료기술개발 35 35 - -

일반회계 합계 1,348 1,529 181 13.5

국립의료원임상연구비 6 8 2 29.9

국립의료원특별회계 합계 6 8 2 29.9

총 연구개발예산 1,354 1,537 183 13.5

100

<표 21> 환경부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명
2003년

예산(A)

2004년

예산(B)

증  감

(B-A)  %

21세기 프론티어 연구개발 20 20 - -

국립환경연구원 88 121 33 38.0

국립환경연구원(인건비+기본사업비) 196 198 2 1.2

정책연구비 9 10 1 10.8

지역환경기술개발센터운영 48 64 16 33.3

차세대 핵심환경기술개발 750 850 100 13.3

환경개선특별회계 합계 1,111 1,264 153 13.7

총 연구개발예산 1,111 1,264 153 13.7

101

<표 22> 해양수산부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

국립수산과학원 175 194 19 10.9

국립수산과학원(인건비+기본사업비) 388 388 - -

해양광물자원개발 90 90 - -

해양심층수 다목적이용 30 50 20 66.7

해양생물자원개발 20 20 1 2.8

해양에너지실용화기술개발 60 30 △30 △50.0

해양수산중소벤처기술 17 7 △10 △58.8

해양공간자원 및 장비개발 35 48 13 37.1

해양관측 및 조사 44 78 34 76.7

바다목장개발 64 80 16 25.0

마린바이오21 - 30 30 -

새만금해역 해양환경 영향조사 30 32 2 5.0

선박안전연구개발 7 12 5 71.4

수산특정연구과제 7 8 - 5.0

정책연구비 6 6 - -

한미해양과학협력 5 5 - -

해양한국발전프로그램 12 12 - -

해양환경개선기술개발 10 10 - -

해양폐기물종합처리시스템 20 18 △2 △9.0

황해환경종합조사 12 10 △2 △16.7

갯벌생태계연구-대체습지조성 11 10 △2 △13.6

해양생태계내분비계장애물질연구 4 6 2 50.0

환경관리해역환경개선 4 4 - -

황해광역생태계연구차관상환 3 3 - △5.3

해양수산연구개발기획연구 5 5 - -

해양종합조사선건조 10 - △10 △100.0

NOWPAP 사무국 운영 4 2 △2 △62.2

일반회계 합계 1,072 1,155 84 7.8

첨단항만기술개발 24 30 6 22.9

항로표지기술개발 10 9 △1 △6.4

교통시설특별회계 합계 34 39 5 14.5

특정수산기술개발 46 54 7 15.5

농어촌구조개선특별회계 합계 46 54 7 15.5

총 연구개발예산 1,152 1,247 96 8.3

(주) NOWPAP : 북서태평양 보전 실천 계획 (NorthWest Pacific Action Plan)

102

<표 23> 건설교통부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

건설기술기반구축사업 100 100 - -

건설엔지니어링핵심기술개발 10 10 - -

건설핵심기술연구개발사업 300 300 - -

국가교통핵심기술개발 30 83 53 176.7

분산공유형대형건설기술

연구인프라구축사업
- 30 30 -

수자원의 지속적 확보기술개발 30 30 - -

정책연구비 23 23 - -

해외건설수출진흥을 위한 조사 6 6 - -

일반회계 합계 499 582 83 16.6

경량전철시스템기술개발 92 70 △22 △23.9

고속철도기술개발 60 61 1 1.7

도시철도표준화연구 38 40 2 5.3

지능형교통시스템 36 - △36 △100.0

철도기술연구개발비 90 70 △20 △22.2

철도안전성능연구시설 70 90 20 28.6

교통시설특별회계 합계 386 331 △55 △14.1

총 연구개발예산 885 913 29 3.2

103

<표 24> 농림부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

수의과학검역원 -책특전출금 116 160 44 37.7

수의과학검역원(인건비, 기본사업비) 41 45 4 9.1

일반회계 합계 158 205 48 30.2

농림기술개발 421 426 5 1.3

농림기술관리센타 8 9 2 22.5

농촌개발시험연구 23 14 △9 △40.7

북한농업연구 3 2 △1 △33.3

정책연구비 9 9 - -

농어촌구조개선 특별회계 합계 463 459 △3 △0.7

총 연구개발예산 621 665 44 7.1

104

<표 25> 식품의약품안전청의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

독성연구소(인건비+기본사업비) 84 87 3 3.8

독성유전체기술이용안전성평가기술개발 - 10 10 -

식약청 기본적 경비 62 - △62 △100.0

식품의약품 안전성관리 240 260 20 8.3

정책연구비 - 2 2 -

총 연구개발예산 385 359 △26 △6.9

105

<표 26> 산림청의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

임업기술연구개발 1 2 1 100.0

임업연구원(산림유전자원연구) 17 19 2 10.8

임업연구원(인건비+기본사업비) 194 206 12 6.1

임업연구원(임업시험연구) 171 170 △1 △0.8

총 연구개발예산 383 396 13 3.5

106

<표 27> 정보통신부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

전파방송연구개발(8과제) 129 109 △20 △15.5

전파연구소(인건, 기본) 79 85 6 8.2

통신사업특별회계 합계 208 194 △14 △6.5

총 연구개발예산 208 194 △14 △6.5

107

<표 28> 기상청의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

기상관측위성개발사업 15 40 25 166.7

기상연구소(인건비, 기본사업비) 33 35 1 3.3

기상연구소(주요사업비) 31 38 7 21.8

기상지진기술개발 57 54 △3 △5.8

정책연구비 - - - -

총 연구개발예산 137 166 29 21.6

108

<표 29> 문화관광부의 사업별 연구개발예산

(단위 : 억원)

사   업   명 2003년
예산(A)

2004년
예산(B)

증  감

(B-A)  %

게임기술 개발사업 8 6 △2 △21.3

국립국어연구원 25 31 6 23.7

국립국어연구원(인건비, 기본사업비) 21 22 1 4.1

문화콘텐츠산업기술지원 100 90 △10 △10.0

정책연구비 1 1 - -

지역문화산업R&D육성 - - - -

총 연구개발예산 155 150 △5 △3.2

109

<표 30> 사업별 연구개발기금

(단위 : 억원)

사   업   명
2003년
기금(A)

2004년
기금(B)

증 감

B-A %

원자력연구개발중장기계획 1,311 1,285 -26 -2.0

원자력실용화연구사업 57 57  -

원자력연구기반확충사업 241 236 -5 -2.2

연구기획정책평가사업 28 29 0 0.5

원자력연구개발기금 합계 1,638 1,607 -31 -1.9

과학기술영재인력양성 219 219  -

한국과학기술단체총연합회지원 57 57  -

한국과학기술한림원지원 10 10  -

아태이론물리센터지원 7 7  -

한국산업기술진흥협회지원 7 7  -

과학기술진흥기금 합계 300 300  -

전력산업연구개발사업 984 1,171 187 19.0

인력양성사업 93 107 14 15.5

기술기반조성사업 104 145 41 39.1

전력산업기반기금 합계 1,181 1,423 242 20.5

정보통신표준화사업 292 302 11 3.7

정보통신원천기술개발사업 3,346 3,566 220 6.6

정보통신산업기술개발사업 380 330 -50 -13.2

정보통신연구기반조성사업 712 634 -78 -11.0

정보통신인력양성사업 1,809 1,300 -510 -28.2

사업운영비 28 4 -24 -86.5

정보화촉진기금 합계 6,567 6,136 -431 -6.6

총 연구개발기금 9,386 9,466 80 0.9

◦ 본 자료는 기획예산처, 국가과학기술위원회, 한국과학기술기획평가원

등의 연구개발예산관련 자료를 참고하여 작성하였습니다.

◦ 본 자료에 수록된 모든 내용은 동 자료를 작성한 연구진의

의견으로 본 전문기관의 공식 견해가 아님을 밝혀두며, 본 자료와

관련한 의문사항 또는 수정‧보완할 필요가 있는 경우 아래

연락처로 연락하여 주시기 바랍니다.

  - 한국과학기술기획평가원 종합조정실

   종합조정실장 박구선, 담당연구원 정보섭

   bosup@kistep.re.kr(TEL : 02-589-2270, FAX : 02-589-2810)